РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Константиновск

                    от   ________                                                                             № _______

 О внесении изменений в постановление Администрации Константиновского

района №78/462-П от 10.05.2023 «Об утверждении Порядка предоставления

стипендии обучающимся   в образовательных организациях среднего профес-

сионального медицинского образования, заключившим договор о целевом обу-

чении   с Администрацией Константиновского района»

   В соответствии с ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2020 г. №1681

«О целевом обучении по образовательным программам среднего  профессионально-

го и высшего образования», Постановлением Правительства РО от 19.12.2022 №

1114  "О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказа-

ния гражданам медицинской помощи в Ростовской области на 2023 год и плановый

период 2024 и 2025 годов", муниципальной программой Константиновского района

«Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением  Администрации   Кон-

стантиновского   района № 995 от 22.10.2018 г.,  в  целях  привлечения  медицин-

ских   работников   для работы в  ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе, Адми-

нистрация Константиновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Кон-

стантиновского района №78/462-П от 10.05.2023 «Об утверждении Порядка предо-

ставления стипендии обучающимся   в образовательных организациях среднего

профессионального медицинского образования, заключившим договор о целевом

обучении   с Администрацией Константиновского района», и изложить в редакции

согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 г. и подле-

жит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского райо-

на.

garantf1://72103006.0/
garantf1://19523381.0/
garantf1://19523381.0/

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы Администрации Константиновского района Абрамова Д.В.

Глава Администрации

Константиновского района       В.А. Дьячкин

Постановление вносит отдел экономического развития,

торговли и бытового обслуживания

Администрации Константиновского района

Приложение

к постановлению Администрации

Константиновского района

от ___________ № _____

Приложение

к постановлению Администрации

Константиновского района

от 12.04.2023г. №78/390-П

Порядок

предоставления стипендии

обучающимся в образовательных организациях среднего профессионального меди-

цинского образования, заключившим договор о целевом обучении   с Администра-

цией Константиновского района»

1. Общие положения

1.1.  Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" ,

Постановлением Правительства РФ от 13.10.2020 № 1681 "О целевом обучении по

образовательным программам среднего профессионального и высшего образова-

ния",  в целях обеспечения ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе квалифици-

рованными специалистами и регулирует отношения, связанные с предоставлением

стипендии обучающимся, проходящим целевое обучение по образовательным про-

граммам среднего медицинского образования (далее - стипендии).

 1.2. Стипендии выплачиваются обучающимся, с 1 сентября года поступления в об-

разовательную организацию среднего медицинского образования на основании до-

говора о целевом обучении (далее - целевое обучение), и до окончания обучения.

1.3. Стипендии выплачиваются ежемесячно, в размере 500 (пятьсот) рублей.

1.4. Выплата стипендий осуществляется Администрацией Константиновского райо-

на.

1.5. Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств бюджета Константи-

новского района, предусмотренных на реализацию муниципальной программы Кон-

стантиновского района «Развитие здравоохранения».

2. Порядок назначения и выплаты стипендий

2.1. Назначение стипендии производится на основании поданного обучающим-

ся заявления на имя Главы Администрации Константиновского района, с предостав-

лением следующих документов в ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе, за-

ключившим договор о целевом обучении:

  1) копию договора о целевом обучении;

2) справку учебного заведения о зачислении студента в образовательную ор-

ганизацию по договору о целевом обучении. Информация о факте продолжения

обучения студента предоставляется ежегодно 2 раза в год - в июле и феврале;

https://docs.cntd.ru/document/902389617
https://docs.cntd.ru/document/902389617

2) банковские реквизиты для перечисления стипендии (карта «Мир»);

3) согласие на обработку персональных данных.

ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе в течении 5 рабочих дней предо-

ставляет пакет документов в отдел экономического развития, торговли и бытового

обслуживания Администрации Константиновского района.  Решение о назначении

стипендии принимается Администрацией Константиновского района не позднее 5

рабочих дней со дня получения пакета документов.

2.2. Перечисление стипендии осуществляется ежемесячно до 25-го числа Ад-

министрацией Константиновского района на счет обучающегося, открытый в кре-

дитной организации, в соответствии с реквизитами счета, предоставленными обу-

чающимся.

2.3. Выплата стипендии осуществляется при соблюдении следующих условий:

- прохождение целевого обучения в образовательной организации по образова-

тельным программам среднего профессионального медицинского образования.

2.4. Зачисление обучающегося в образовательную организацию по образова-

тельным программам среднего медицинского образования в пределах квот целевого

обучения подтверждается уведомлением образовательной организации, направлен-

ным в ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе с последующим предоставлением

в отдел экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администра-

ции Константиновского района.

2.5. Выплата стипендии приостанавливается по следующим основаниям:

- в период академического отпуска;

- в период отпуска по беременности и родам;

- в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

- в период летних каникул (июль, август каждого года обучения).

2.6. Выплата стипендий возобновляется при наступлении следующих основа-

ний:

- допуск к обучению по завершении академического отпуска;

- выход из отпуска по беременности и родам;

- выход из отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

- начало нового учебного года.

2.7. Выплата стипендии прекращается по следующим основаниям:

- по завершении освоения образовательных программ;

- при расторжении договора о целевом обучении, в том числе при отчислении

обучающегося из образовательной организации как не выполнившего обязанности

по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного

плана.

2.8. Основаниями принятия решений о приостановлении, возобновлении, пре-

кращении выплаты стипендии является поступление из образовательной организа-

ции сведений о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение, возобнавление

или приостановление выплаты стипендии:

- о выполнении (невыполнении) обучающимся обязанностей по добросовест-

ному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, итогах

проведенной промежуточной аттестации;

- о наступлении и прекращении академического отпуска, отпуска по беремен-

ности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

- о завершении освоения образовательных программ;

- о расторжении договора о целевом обучении по образовательной программе

среднего образования;

- об отчислении гражданина из образовательной организации как не выпол-

нившего обязанности по добросовестному освоению образовательной программы и

выполнению учебного плана.

Сведения о наступлении вышеуказанных обстоятельств в течении 5 рабочих

дней предоставляются обучающимся в ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе, с

последующим предоставлением в отдел экономического развития, торговли и быто-

вого обслуживания Администрации Константиновского района.

2.9. Решения о назначении, приостановлении, возобновлении, прекращении

выплаты стипендии принимаются главой Администрации Константиновского райо-

на, оформляются распоряжением и в форме уведомления направляются обучающе-

муся.

Уведомление о назначении, приостановлении, возобновлении, прекращении

выплаты стипендии направляется  отделом экономического развития, торговли и

бытового обслуживания Администрации Константиновского района гражданину

и/или его законному представителю (в случае заключения договора о целевом обу-

чении с несовершеннолетним гражданином или в случаях, когда гражданин не при-

обрел дееспособность в полном объеме в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации) не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения.

Уведомление о назначении выплаты стипендии содержит в себе сведения о дате

принятия решения о назначении стипендии, сроках выплаты стипендии, данных

счета, на который осуществляется перечисление выплат стипендии.

Уведомление о приостановлении, прекращении выплаты стипендии содержит

сведения об основаниях и дате принятия решения о приостановлении, прекращении

выплаты стипендии, дате приостановления, прекращения выплаты стипендии.

Уведомление о возобновлении выплаты стипендии содержит сведения об осно-

ваниях и дате принятия решения о возобновлении выплаты стипендии, дате возоб-

новления и перечислении выплат на счет, на который осуществляется перечисление

выплат стипендии.

2.10. Гражданин, заключивший договор о целевом обучении, в случае неиспол-

нения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществ-

лению трудовой деятельности в течение 3 (трех) лет в соответствии с полученной

квалификацией, возмещает Администрации Константиновского района в полном

объеме расходы, связанные с выплатой стипендии.

Размер расходов, связанных с выплатой стипендии, рассчитывается на дату

осуществления соответствующих затрат (без применения ключевых ставок Цен-

трального банка Российской Федерации).

Администрация Константиновского района направляет гражданину в месячный

срок с даты расторжения договора о целевом обучении по причине неисполнения

гражданином обязательств по обучению и (или) по осуществлению трудовой дея-

тельности, подготовленное отделом экономического развития, торговли и бытового

обслуживания Администрации Константиновского района уведомление в письмен-

ной форме о необходимости возмещения расходов, связанных с выплатой стипен-

дии, с приложением расчета указанных расходов.

 Гражданин в течение установленного договором о целевом обучении срока с

даты расторжения договора о целевом обучении возмещает расходы, связанные с

выплатой стипендии, посредством перечисления денежных средств на лицевой счет

Администрации Константиновского района в территориальном органе Федерально-

го казначейства, реквизиты которого указаны в уведомлении о необходимости воз-

мещения расходов, связанных с выплатой стипендии.

При отказе гражданина от добровольного возмещения вышеуказанных расхо-

дов денежные средства взыскиваются Администрацией Константиновского района в

соответствии с договором о целевом обучении в судебном порядке.

3. Финансирование выплаты стипендий

3.1. Финансирование мероприятий по выплате стипендий производится в пре-

делах ассигнований, предусмотренных в бюджете Константиновского района на

данные цели на соответствующий финансовый год.

3.2. Главным распорядителем средств бюджета Константиновского района,

направляемых на финансирование мероприятий по выплате стипендии, является

Администрация Константиновского района.

3.3. Финансирование расходов по выплате стипендий осуществляется путем

перечисления денежных средств Администрацией Константиновского района на

счет обучающимся, проходящим целевое обучение по образовательным программам

среднего медицинского образования.

3.4. При планировании размера ассигнований на соответствующий финансовый

год учитывается количество заключенных на момент формирования бюджета Кон-

стантиновского района договоров о целевом обучении. Утвержденная сумма подле-

жит корректировке в случае изменения в течение финансового года количества за-

ключенных договоров о целевом обучении или наступления обстоятельств, повлек-

ших принятие решений о прекращении (приостановлении) выплаты стипендии, в

пределах средств, предусмотренных на соответствующий финансовый год по разде-

лу «Здравоохранение».